



ROMANIA
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

Comisia pentru politică economică,
reformă și privatizare

Nr.7c-1/122 /2026

București, 26.02.2026

PROCES-VERBAL
al lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare
din zilele de 23, 24, 25, 26 februarie 2026

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **23 februarie 2026**, în intervalul **17⁰⁰-18⁰⁰**.

Ședința *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* a avut următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.22/2025 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, a Legii nr.187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, precum și pentru abrogarea unor dispoziții din acte normative, procedură de urgență, ***PL-x 137/2025, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități***;

2. Propunerea legislativă privind modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012 în vederea prioritizării prosumatorilor și a legalizării autoconsumului energetic, ***PL-x 347/2025, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii***;

3. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.73/2025 privind unele măsuri pentru realizarea de investiții în domeniul securității naționale prin asigurarea unor condiții optime dezvoltării de proiecte ale operatorilor economici din industria de apărare, ***procedură de urgență, PL-x 59/2026, - fond comun cu Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională și Comisia pentru industrii și servicii***;

4. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, ***PL-x 362/2025, aviz***;

5. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.11/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, ***PL-x 365/2025, aviz***;

6. Propunerea legislativă pentru modificarea art.2 alin.(2) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, **PL-x 373/2025, aviz;**

7. Propunerea legislativă privind completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 375/2025, aviz.**

8. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „*Dezvoltarea în continuare a integrării piețelor de capital și a supravegherii în Uniune*”, **COM (2025) 940, examinare în fond, proiect de opinie.**

Lucrările Comisiei au fost conduse de către domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea ordinii de zi.

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

Din totalul de **22 membri** ai *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, au participat la dezbateri **19 deputați**. Doamna deputat *Pollyanna-Hanellore Hangan*, domnul deputat *Răzvan-Olimpiu Cadar*, domnul deputat *Morar Lucian Ioan Titus* precum și domnul deputat *George Scarlat* au participat la lucrările ședinței, prin intermediul mijloacelor electronice.

Domnul deputat *Marian Neacșu* **a fost înlocuit** de domnul deputat *Vasile Budacă*, respectiv, domnul deputat *George –Nicolae Simion* **a fost înlocuit** de domnul deputat *Florin-Cornel Popovici*.

Domnul deputat *Cristian Buican*, domnul deputat *Negoescu Mihai –Bogdan* și domnul deputat *Remus -Gabriel Lăpușan* **au lipsit** de la lucrările ședinței.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.22/2025 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, a Legii nr.187/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, precum și pentru abrogarea unor dispoziții din acte normative, procedură de urgență, **PL-x 137/2025, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități.**

La lucrările Comisiei a participat, din partea *Asociației Producătorilor de Energie Electrică*, doamna *Silvia Vlășceanu* – director executiv.

Au fost primite amendamente din partea *Grupului Parlamentar AUR* cu privire la inițiativa legislativă, precum și din partea domnului deputat *Chiriță Răzvan Mirel*.

Supuse la vot, acestea au fost respinse **cu majoritate de voturi.**

De asemenea, a fost primit un amendament din partea domnului deputat *Costel Neculai Dunava*, cu privire la inițiativa legislativă.

Supus la vot, amendamentul a fost aprobat **cu majoritate de voturi.**

În urma dezbaterilor, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege **cu amendamente admise și respinse**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (2 abțineri)**.

În urma examinării inițiativei legislative și a opiniilor exprimate, membrii **Comisiei** au hotărât, **cu majoritate de voturi (2 abțineri)**, să înainteze *Comisiei pentru industrii și servicii și Comisiei juridice, de disciplină și minorități* **un raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege **cu amendamente admise și respinse**.

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă privind modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012 în vederea prioritizării prosumatorilor și a legalizării autoconsumului energetic, ***PL-x 347/2025, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii***.

În urma dezbaterilor, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de respingere** a propunerii legislative.

Supusă la vot propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (2 voturi împotrivă și 5 abțineri)**.

În urma examinării proiectului de lege și a opiniilor exprimate, membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, **cu majoritate de voturi (2 voturi împotrivă și 5 abțineri)** să înainteze *Comisiei pentru industrii și servicii* un **raport preliminar de respingere** a inițiativei legislative.

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.73/2025 privind unele măsuri pentru realizarea de investiții în domeniul securității naționale prin asigurarea unor condiții optime dezvoltării de proiecte ale operatorilor economici din industria de apărare, ***procedură de urgență, PL-x 59/2026, - fond comun cu Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională și Comisia pentru industrii și servicii***;

La lucrările Comisiei a participat, prin intermediul mijloacelor electronice, din partea Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului domnul *Viorel Băltăreșu*- secretar de stat.

Am primit amendamente din partea grupului AUR, cu privire la inițiativa legislativă.

Supuse la vot amendamentele au fost **respinse** cu **majoritate de voturi (6 voturi împotrivă)**.

În urma dezbaterilor, domnul președinte *Costel-Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege, **cu amendamente admise și respinse**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (6 voturi împotriva)**.

În urma examinării inițiativei legislative și a opiniilor exprimate, membrii **Comisiei** au hotărât, **cu majoritate de voturi (6 voturi împotriva)**, să înainteze *Comisiei pentru industrii și servicii și Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională* **un raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege **cu amendamente admise și respinse**.

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 362/2025, aviz**.

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea negativă** a propunerii legislative.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (7 voturi împotriva)**.

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.11/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, **PL-x 365/2025, aviz**.

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor **Comisiei avizarea favorabilă** a proiectului de Lege, **în forma adoptată de Senat**.

Domnii deputați din partea **grupului parlamentar AUR** nu și-au exprimat votul.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritatea voturilor exprimate (2 abțineri)**.

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea art.2 alin.(2) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, **PL-x 373/2025, aviz**.

La lucrările Comisiei au participat, din partea *Băncii Naționale a României*, domnul Gabriel Mladenovici- *expert principal*, iar din partea *Autorității de Supraveghere Financiară*, doamna Zgonea Cristina- *sef serviciu*.

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei, **avizarea negativă** a propunerii legislative.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (7 voturi împotriva)**.

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă privind completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 375/2025, aviz**.

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei, **avizarea negativă** a propunerii legislative.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (un vot împotriva și 5 abțineri)**.

La punctul opt al ordinii de zi a fost înscrisă Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Dezvoltarea în continuare a integrării piețelor de capital și a supravegherii în Uniune”, **COM (2025) 940, examinare în fond**.

La lucrările Comisiei a participat, din partea Autorității de Supraveghere Financiară doamna *Mirela Ciuvăț*, șef serviciu SREOPCS/SIIF.

Domnul președinte *Costel-Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei, adoptarea unui **proiect de opinie favorabil**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu majoritate de voturi (o abținere)**.

Membrii Comisiei au hotărât **cu majoritate de voturi (o abținere)**, să înainteze Comisiei pentru afaceri europene un **proiect de opinie favorabil asupra Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor „Dezvoltarea în continuare a integrării piețelor de capital și a supravegherii în Uniune”**.

Lucrările Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au continuat în ziua de **24 februarie 2026**, în intervalul **08³⁰-12⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**, în ziua de **25 februarie 2026**, în intervalul orar **08³⁰-10⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰- 18⁰⁰**, precum și în ziua de **26 februarie 2026**, în intervalul orar **08³⁰-13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi::

1. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.20/2023 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2019/1020 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor și de modificare a Directivei 2004/42/CE și a Regulamentelor (CE) nr.765/2008 și (UE) nr.305/2011 precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, PL-x 192/2023, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii - documentare și consultare;**

2. Proiectul de Lege pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.175/2022 pentru stabilirea unor măsuri privind obiectivele de investiții pentru realizarea de amenajări hidroenergetice în curs de execuție, precum și a altor proiecte de interes public major care utilizează energie regenerabilă, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 179/2025, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru mediu și echilibru ecologic - documentare și consultare;**

3. Propunerea legislativă pentru modificarea art.3 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.46/2022 privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/452 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 martie 2019 de stabilire a unui cadru pentru examinarea investițiilor străine directe în Uniune, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr.21/1996, **Pl-x 185/2025, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională- documentare și consultare;**

4. Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, **Pl-x 377/2025, aviz - documentare și consultare;**

5. Propunerea legislativă LEGEA SOLIDARITĂȚII NAȚIONALE - LEGEA IMPOZITĂRII MARILOR AFACERI ȘI AVERI PROIECT LEGISLATIV DE MODIFICARE A CODULUI FISCAL Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal și A LEGII nr.256 din 12 noiembrie 2018 privind unele măsuri necesare pentru implementarea operațiunilor petroliere de către titularii de acorduri petroliere referitoare la perimetre petroliere offshore, **Pl-x 378/2025, aviz- documentare și consultare;**

6. Proiectul de Lege privind modificarea și completarea Legii nr.51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, ***PL-x 387/2025, aviz- documentare și consultare;***

7. Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.19/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul garantării, creditării și gestionării fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole comune, ***PL-x 395/2025, aviz - documentare și consultare;***

8. Comunicarea Comună către Parlamentul European și Consiliu „Consolidarea securității economice a UE” JOIN (2025) 977, ***examinare în fond - documentare și consultare.***

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

Bogdan-Alin STOICA

Consilier parlamentar

Anda Elena CONSTANTINESCU